
 1

Chrostíci (Trichoptera) 
 

ANO

Larvy jsou kampodeoidní: hlava 
je prognátní (osa hlavy je 
prodlouženou osou těla), 
zpravidla zploštělý zadeček je 
bez postranní čáry a hrbolků na 
1. článku. Pošinky jsou dlouhé. 
Larvy si nestaví přenosné 
schránky (vyjma larev čel. 
Hydroptilidae a Glossosomatida 
– jejich schránky však nejsou 
trubičkovitého tvaru).

NE

Pokračujte na str. 

Larvy jsou eruciformní (housenkovité): 
hlava je ortognátní nebo téměř 
ortognátní (osa hlavy svírá s osou těla 
pravý nebo tupý úhel), zadeček je 
válcovitý, s postranní čárou a alespoň s 
jedním hrbolkem na 1. článku. Pošinky 
jsou krátké. Larvy si staví přenosné 
schránky.

ANONa hřbetní straně 1. 
hrudního článku vytvořeno 
sklerotizované pronotum.

Pokračujte na str.

Sklerotizovaná nota na všech 
hrudních článcích.

NE

ANO Goeridae
Str.   

ANO

Schránky 
trubičkovité 
nebo 
čtverhranné.

NE
Bez rohovitého 
prosterna na předohrudi.

Pokračujte na str.NE

Schránky jsou písčité 
trubičky s většími kaménky 
po stranách.

Molannidae
Str.ANO

Schránka z písku nebo z rostlinného 
materiálu je trubicovitá nebo 
čtverhranná. NE

Pokračujte na str.

Schránka vytvořená z písku 
nebo drobného detritu je 
dorzoventrálně zploštělá, na 
bocích křídlovitě rozšířená.

Na břišní straně předohrudi je 
výrazný, štíhlý a dopředu 
obrácený rohovitý výrůstek 
(prosternum).

 
 
 
 
 
 



 2

 
 

ANOLarvy si staví přenosné schránky 
z písku a kaménků.

NE

Glossosomatidae
Str.  

Larvy si nestaví přenosné 
schránky.

ANO Rhyacophilidae
Str.   

ANO

9. článek zadečku 
není na hřbetní 
straně 
sklerotizován. Na 
nohách početné a 
dlouhé štětiny. NE

Larvy mají buď z větší části 
nesklerotizovaný horní pysk 
nebo silně protažený spodní 
pysk.

NE

Na 9. článku zadečku je 
hřbetní štítek. Tracheální 
žábry jsou u báze 2. a 3. 
páru noh a po stranách 
zadečku, nebo jsou larvy 
bez žaber. 

Philopotamidae
Str.ANO

Horní pysk normálně sklerotizovaný, 
spodní pysk protažený v dlouhý a tenký 
výběžek.NE

Horní pysk téměř celý měkký, 
nesklerotizovaný, v přední části 
široký.

Horní pysk je normálně 
sklerotizovaný, spodní pysk není 
protažený v tenký výběžek.

Polycentropodidae
Str.   

Philopotamidae
Str.

 
 
 
 
 

3



 3

 
 

Přenosné schránky larev jsou z 
různého materiálu (sekret, 
rostlinné zbytky, minerálie), 
zploštělé laterálně nebo 
dorzoventrálně. Pošinky jsou 
krátké. Tracheální žábry 
nepřítomny, nebo jsou pouze na 
9. článku zadečku a u báze 
pošinkových drápů.

NE

Hydroptilidae
Str.  

Larvy bez přenosných schránek, 
pošinky dlouhé, výrazné.

ANO

Ecnomidae
Str.   

ANO

NE

Tracheální keříčkovité žábry jsou 
u báze středních a zadních 
končetin a na článcích zadečku. 
Pošinky s výrazným svazečkem 
štětin.

Hydropsychidae
Str.   

 

Larvy jsou bez tracheálních 
žaber. Pošinky jsou bez 
svazečků štětin.

 

7



 4

Hlava svírá s osou těla tupý 
úhel. Tělo je poněkud 
dorzoventrálně zploštělé. Pouze 
předohruď je celá 
sklerotizovaná. Na středohrudi u 
některých druhů dvě malá 
sklerotizovaná políčka. 
Trubicovité schránky jsou 
vytvořeny z rostlinných částic, 
uspořádaných spirálovitě nebo 
prsténčitě.

 NE

Phryganeidae
Str.  

Hlava svírá s tělem pravý úhel, tělo je 
válcovité. Na předohrudi i středohrudi 
vytvořena dobře sklerotizovaná nota.  
Schránky různého typu a z různého 
materiálu.

ANO

Lepidostomatidae
Str.   

ANO

NE

Na 1. článku zadečku jsou pouze dva 
boční a jeden hřbetní hrbolek. V zadní 
části frontoklypea je kresba ve tvaru 
trojuhelníka, složená z teček. Schránky 
jsou různého tvaru, většinou a mírně 
kónické, někdy trojhranné nebo 
dorzoventrálně zploštělé, nikdy však 
čtverhranné.

Na 1. článku zadečku jsou 
pouze boční kožovité hrbolky. 
Schránky obvykle čtverhranné.

Limnephilidae
Str.   

 
 
 

11



 5

Zadohruď se dvěma příčnými 
velkými tergity, uloženými za 
sebou. Trubičkovité schránky 
jsou z písku.

NE

Odoontoceridae
Str.  

Zadohruď kožovitá, nebo se dvěma páry 
malých štítků.

ANO

Leptoceridae
Str.   ANO

NE
Střední a zadní stehna nejsou 
dvojdílná.

Brachycentridae
Str.

ANO

Na 9. článku není hřbetní štítek. 
Schránky vždy z písku, trubičkovité a 
kónické.

NE

Střední a zadní stehna (někdy i 
holeně a chodidla) jsou 
dvojdílná.

Sericostommatidae
Str.

ANO
Schránky k zádi slabě zúžené, 
zadní konec uzavřen 
membránou s kruhovitým 
centrálním otvorem. Délka 
schránek obvykle nad 15 mm.

Na 9. článku zadečku je hřbetní 
štítek. Schránky jsou z písku, 
sekretu nebo z rostlinného 
materiálu (potom čtverhranné).

Schránky k zádi silněji zúžené, více 
kónické. U některých druhů schránky 
málo zúžené. Délka schránky 
nepřesahuje 10 mm.

Beraeidae
Str.

 

 
 

14



 6

Základní typy larev chrostíků 
 
 

Rhyacophilidae

Glossosoma (Glossosomatidae)

Psychomyiidae

Polycentropodidae

Philopotamidae

Brachycentridae

Agapetus (Glossomatidae)

Hydropsychidae

Ecnomidae

Hydroptilidae

 
 
 
 



 7

čeleď: Hydropsychidae 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ukázka schránek: 
 
 
 
 
 
 
 

čeleď: Ecnomidae                                                          
 
 
 
 
 
 

čeleď: Phryganeidae 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hydropsyche sp.Hydropsyche ornatula (imago)

Hydropsyche pellucidula

Phryganea sp.Oligotricha sp.

Phryganea sp. (imago)



 8

čeleď: Goeridae 
                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
čeleď: Glossosomatidae 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
čeleď: Polycentropodidae 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Polycentropus puerilis

Plectrocnemia sp. 

Agapetus sp.

Silo pallipes (imago)



 9

Ukázky schránek:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
čeleď: Rhyacophilidae 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rhyacophila sp.

Rhyacophila sepentrionis (imago)

Rhyacophila



 10

čeleď: Sericostomatidae 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

čeleď: Brachycentridae 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

čeleď: Molannidae 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sericostoma sp. Sericostoma pedemontanum (imago)

Molanna angustataMolanna sp.



 11

čeleď: Philopotamidae 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

čeleď: Lepidostomatidae                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 

čeleď: Hydroptilidae 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hydroptila sp.

Lepidostoma hirtum

Philopotamus montanus

Philopotamus ludificatus

Philopotamus montanus (nymfa)

Ptilocolepus granulatus



 12

čeleď: Beraeidae 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
čeleď: Limnephilidae 

Limnephilus sp.Limnephilus flavicornis

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ukázka schránek: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

g. Beraea 

g. Ernodes 

g. Beralodes 

Anabolia sp.

Stenophylax sp.



 13

čeleď: Leptoceridae 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
čeleď: Psychomyiidae 
 
 
 
 
 
 
 

Triaenodes sp.

Athripsodes sp.


